

Texto e imagem

## **Currículo Individualizado**

# **RAFAEL CAVALCANTI DE ARAUJO**

rafael.araujo@tesouro.gov.br - (61)3412-2203

AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE

### **Carta de Apresentação**

Graduado em Economia pela Universidade Federal de Pernambuco, Administração pela Universidade de Pernambuco, Business Economics pela Middlesex University (Londres), e mestre em Economia pela Universidade de Brasília. É auditor federal de finanças e controle do Tesouro Nacional desde 2005. Antes de ocupar a posição de Secretário-Adjunto do Tesouro Nacional, assumiu os seguintes cargos na administração pública: Coordenador de Política Fiscal, Coordenador-Geral de Política Fiscal e Chefe de Gabinete na Secretaria de Política Econômica, Subsecretário de Governança Fiscal e Regulação de Loteria na Secretaria de Acompanhamento Fiscal, Energia e Loteria e Coordenador-Geral de Estudos Econômico-Fiscais do Tesouro Nacional. Também exerceu cargo de conselheiro fiscal na Caixa Seguradora. Atualmente é Presidente do Conselho Fiscal do Banco do Brasil. Tem experiência em finanças corporativas (ênfase em renda fixa e câmbio), política fiscal, regras fiscais, estatísticas fiscais e avaliação de políticas públicas.

### **Atuação Profissional**

#### **Áreas de Atuação**

Orçamento e finanças; Políticas Públicas

### **Experiência Profissional**

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL - Servidor Público - 05/2021 até - Cargo: AUDITOR

FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE - Atividades: Secretário-Adjunto

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL - Servidor Público - 01/2019 até 2021 - Cargo: AUDITOR

FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE - Atividades: Coordenador-Geral de Estudos Econômico-Fiscais

SECRETARIA DE ACOMPANHAMENTO FISCAL, ENERGIA E LOTERIA - Servidor Público - 05/2018

até 2019 - Cargo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE - Atividades: Subsecretário de

Governança Fiscal e Regulação de Loteria

SECRETARIA DE POLÍTICA ECONÔMICA - Servidor Público - 01/2012 até 2018 - Cargo: AUDITOR

FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE - Atividades: Coordenador de Política Fiscal e Tributária

(01/2015 a 03/2015),

Chefe de Gabinete (04/2015 a 08/2016) e

Coordenador de Política Fiscal e Tributária (09/2016 a 05/2018)

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL - Servidor Público - 11/2005 até 2012 - Cargo: AUDITOR

FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE - Atividades: Analista na Coordenação-Geral de Operações da

Dívida Pública

### **Formação**

#### **Áreas do Conhecimento**

Administração; Economia; Finanças Públicas Internas

#### **Formação Acadêmica**

2011 - 2007 - mestrado - UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - economia - Completo

2001 - 2000 - graduação - MIDDLESEX UNIVERSITY LONDON - business economics - Completo

2002 - 1998 - graduação - UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - ciências econômicas -

Completo

2004 - 1998 - graduação - UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - administração - Completo

### **Formação Complementar**

### **Meus Talentos**

**Idiomas**

Ingles - Compreensão: Bom - Escrita: Bom - Conversação: Bom - Leitura: Bom

**Aptidões**

liderança,articulação,capacidade de análise,criatividade,trabalho em equipe,tomada de decisões,raciocínio lógico,visão sistêmica

**Interesses Pessoais**

Gerado pelo painel Banco de Talentos em 28/05/2021